ابداع عکاسی یک ضرورت فراگیر فرهنگی و اجتماعی بوده است.
تاریخ عکاسی در ایران با فاصله اندکی از ظهور عکاسی آغاز شد. اولین گام برای ورود این پدیده دوران ساز
عکاسی اسباب ورود و انگلستان و روسیه کشورهای از ش( 1186-1227( قاجار محمدشاه درخواست با
داگروتایپ5 در سال 1842 میلادی/1221 خورشیدی صورت گرفت. )عدل، 1379، 1 و 27( هرچند بر اساس
ایران با اختلاف کمتر از 3 سال از آغاز و این رویداد می توان چنین تلقی کرد که ورود و رواج عکاسی به
ابداع عکاسی در جهان روی داده است؛ اما باید گفت که این رویداد تنها محدود به ثبت یک رخداد تاریخی
ناپیوسته در تاریخ نگاری های عکاسی ایران بوده است. دلیل این ادعا این است که دستگاه مذکور تا سال 1844
میلادی/1223 خورشیدی که ژول ریشار6 فرانسوی برای عکاسی به دربار شاه آورده می شود، دست نخورده و

بلااستفاده باقی می ماند7.
بااین همه می توان شروع فعالیت های گسترده و کاربرد عکاسی در ایران را با به سلطنت رسیدن ناصرالدین شاه
در سال 1264 قمری/ 1848 میلادی8 و هم چنین هم زمان با آغاز آموزش عکاسی در دربار با استخدام کارلیان
و تربیت اولین عکاسان حرفه ای ایرانی از حدود سال 1858 میلادی دانست. تنها از این تاریخ است که عکاسی
به طورجدی وارد فعالیت های درباری می شود9. اما آنچه در تحقیق حاضر حائز اهمیت است این است که
تمامی فعالیت ها و امکانات آموزشی عکاسی در این دوران تا سال های طولانی در انحصار دربار بوده و مردم

)جهانبگلو، 1380، 157(
آقا رضا قرار می گیرند، تعلیم ایران تحت ازجمله مشهورترین عکاسانی که در سرآغاز آموزش عکاسی، در
اولین به عنوان شاه، به همراه شخص که است ناصرالدین شاه پیشخدمت الاسلام اسماعیل جدید آقا فرزند
افرادی بودند که از سال 1858 میلادی به بعد با ورود کارلیان، عکاسی را فراگرفته اند. آقا رضا بعد از گذراندن
تمام مراحل آموزش عکاسی نزد کارلیان، برای اولین بار در تاریخ از سوی ناصرالدین شاه در سال 1280 قمری/
1863 میلادی به لقب »عکاسباشی«- که به عنوان برترین مقام فنی در رشته عکاسی در دربار قاجار به حساب

می آمد- نائل شد. )همان، 47 و 48(
آنچه در تحقیق حاضر حائز اهمیت است، چگونگی و وضعیت آموزش عکاسی در میان عموم مردم جامعه
ایرانی در دهه های اولیه ورود عکاسی به ایران است که بی تردید بر جایگاه و رشد عکاسی در میان آن ها

تأثیرگذار بوده است.
بر اساس شواهد تاریخی، برای نخستین بار در سال 1294 قمری/ 1877 میلادی، هم زمان با گشایش عکاسخانهٔ
دارالفنون برای استفادهٔ عموم مردم و طبقات جامعه، به ظاهر، امکان آموزش عکاسی نیز، برای عموم مردم و
افراد غیر درباری ممکن شد. در این تاریخ، در اعلانی دربارهٔ عکاسخانهٔ مبارکه دارالفنون، ضمن اعلام گشایش
این عکاسخانه برای استفادهٔ عموم مردم و طبقات جامعه، هم چنین در کنار اعلام ساعت کار، قیمت عکس
و شرایط عکسبرداری، پذیرش »کارآموز« عکاسی را در این عکاسخانه نیز اعلام کرده است.

اگر این دو نوع واقع گرایی را ملاک تولید عکس ها قرار بدهیم و شخص عکاس را اضافه کنیم، متوجه چرخه بازار

خواهیم شد. به همین دلیل است که عکاسان اولیه با راه اندازی آتلیه های ثابت یا متحرک، درآمدزایی را آغاز کردند.

در کتاب" ناصرالدین،شاهِ عکاس"، شاه، گشایش نخستین عکاسخانه عمومی ایران را تاریخ بیست و پنجم ذی الحجه

1285 ق /1868 م در روزنامه دولتی، اعلام کرده است. این تاریخ به خوبی نشان می دهد که آتلیه ها و کسب وکار

عکاسی در ایران، هم زمان با کشورهای اروپایی آغازشده است. هرچند در ابتدا بیشتر طبقه مرفه قادر به پرداخت

هزینه های عکاسی بودند. بااین حال این نوع کسب وکار هم چنان وجود دارد و یکی از گزینه های دانش آموخته های